Дело № 5-48-148/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 апреля2018 года						г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В.,
с участием Поповой И.Л.,
рассмотрев административный материал в отношении индивидуального предпринимателя Поповой И. Л., изъято/, привлекаемой к административной ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

ИП Попова И.Л. привлекается к административной ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП.
Согласно, протоколу об административном правонарушении № изъято/ от 13.03.2018 года, Попова И.Л.,не исполнила обязанности по представлению в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым сведений о каждом работающем у него застрахованном лице: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика по сроку представленияне позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем. Таким образом, отчет по форме СЗВ-М заноябрь2017 года должен был быть предоставлен не позднее 15 декабря2017 года.
В нарушении п. 2.2. ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» сведения о застрахованных лицах за ноябрь2017 годаПопова И.Л. предоставила в Управление в форме электронного документа с помощью БПИ 19.01.2018 г., т.е. совершила административное правонарушение,предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседание Попова И.Л. свою вину признала полностью, раскаялась.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд пришел к выводу о том, что действия гр.Поповой И.Л. по ст. 15.33.2 КоАП РФ, квалифицированы верно, а ее вина в совершении данного правонарушения полностью доказана.
Статьей 15.33.2 Кодекса РФ об АП, предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
СогласноУведомлению о регистрации физического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ Попова И.Л. 14.04.2017 г. была зарегистрирована в качестве плательщика в  территориальном органе Пенсионного фонда РФ (л.д. 13).
Согласно протоколу проверки(л.д. 14) установлен факт предоставления сведений о застрахованных лицах 19.01.2019 года в 16 часов 22 минут.
Таким образом, действия Поповой И.Л., по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, квалифицированы верно, а еевина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Поповой И.Л. является признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Поповой И.Л. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначитьПоповой И.Л. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Попову И. Л., признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф необходимо оплатить по реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение –отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым) ИНН 7706808265; КПП – 910201001; БИК – 043510001; КБК – 392 1 16 20010 06 6000 140; № счета – 40101810335100010001; ОКТМО – 35701000001, банк получателя –Отделение по Республике Крым  Центрального банка РФ (тип платежа – штрафные санкции за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании).(Адрес взыскателя: 298329, г. Керчь, Г. Сталинграда шоссе, 60\1)
           Административный штраф должен бать уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу; либо со дня истечения срока оторочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Разъяснить Поповой И. Л., что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

                    Мировой судья 								 К.В. Троян